
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Russo Ciro

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

5 22/05/2020 2 92

Oggetto: 

O.C.D.P.C. n. 373 DEL 16/08/2016 "CONTRIBUTI A FAVORE DI ATTIVITA' 
ECONOMICHE E PRODUTTIVE DANNEGGIATE DAGLI EVENTI CALAMITOSI 
VERIFICATISI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE CAMPANIA NEL PERIODO 14-20

OTTOBRE 2015" - Allegato 2, art.11 "Termini di esecuzione degli interventi" - Proroga al 30 
novembre 2020 per l'esecuzione degli interventi -

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE

a) l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 373 del 16 agosto 2016, in G.U.
n. 194 del 20 agosto 2016, adottata in applicazione della Delibera del Consiglio dei Ministri 28
luglio 2016, ha disposto che la concessione dei contributi a favore delle attività economiche e
produttive  danneggiate  dagli  eventi  calamitosi  verificatisi  nel  territorio  campano  dal  14  al  20
ottobre 2015 dovesse avvenire attraverso un bando pubblico e secondo le modalità definite nel
relativo Allegato 2 “Criteri direttivi per la determinazione e concessione dei contributi ai soggetti
privati per i danni occorsi alle attività economiche e produttive”;

b) la Regione Campania, con Decreto dirigenziale n. 173 del 28/07/2017, ad oggetto “O.C.D.P.C. n.
373 del  16/08/2016. Contributi  a favore di  attività  economiche e produttive danneggiate dagli
eventi  calamitosi   verificatisi  nel  territorio  della  Regione Campania  nel  periodo 14-20 ottobre
2015: avvio fase istruttoria finalizzata alla determinazione degli importi dei danni ammissibili e dei
contributi massimi concedibili“, ha approvato, ai sensi della richiamata Ordinanza del Capo della
Protezione Civile n. 373 del 16 agosto 2016, le modalità tecniche specifiche per la gestione delle
domande di contributo per i danni occorsi alle attività economiche e produttive, ivi compresa la
modulistica;

c) con decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 6 marzo 2019 (registrato alla
Corte dei Conti  in data 12 aprile 2019 e pubblicato sulla G.U.R.I.  del 30 aprile 2019)  è stato
determinato in complessivi €uro 7.879.900,22 il valore limite dei contributi massimi autorizzabili in
favore dei soggetti privati titolari delle attività economiche e produttive danneggiati dagli eventi
calamitosi  che  hanno  colpito  il  territorio  campano  dal  14  al  20  ottobre  2015  per  l’effettiva
attivazione  dei  finanziamenti  agevolati  di  cui  alla  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  22
dicembre 2017, approvando il relativo elenco allegato; 

d) con Decreto Dirigenziale n.4 del 23/05/2019 la Regione Campania ha preso atto del decreto del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 6 marzo 2019 (registrato alla Corte dei Conti in
data 12 aprile 2019 e pubblicato sulla G.U.R.I. del 30 aprile 2019), confermando gli esiti istruttori
del procedimento relativo all’avviso di cui al Decreto dirigenziale n. 173 del 28 luglio 2017, già
comunicati  al  Dipartimento  della  Protezione  Civile  (nota  n.0116116  del  20  febbraio  2019),
disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale della Regione Campania dell'elenco delle
attività  economiche  beneficiarie  dei  richiamati  contributi,  avvenuta  il  24  maggio  2019,  come
previsto  dell’articolo  1,  comma  2,  del  richiamato  decreto  del  Capo  del  Dipartimento  della
Protezione Civile del 6 marzo 2019;

PREMESSO altresì che 
a) l’Ordinanza del  Capo del  Dipartimento della Protezione Civile  n.  373 del  16 agosto 2016 all'

Allegato 2, art.11, recante “Termini di esecuzione degli interventi”, tra l’altro, stabilisce:  
“11.1. Dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana della Delibera del
Consiglio dei Ministri, con la quale sono determinati i limiti di importo da autorizzare alla Regione quali
massimali dei previsti finanziamenti agevolati prevista dal punto 1.7., decorrono i seguenti termini per
l’esecuzione degli interventi: 

a) 18 mesi per gli interventi di ripristino dei beni immobili danneggiati;   
b)12 mesi per gli interventi di ripristino o riacquisto dei beni danneggiati di cui ai punti 2.1.b) e 2.1.c).

11.2. I  termini  di  cui  al  precedente  punto  11.1  possono  essere  prorogati,  su  istanza  motivata  degli
interessati,  con apposita  determinazione del  responsabile  del  procedimento  dell’Organismo Istruttore
…..”;

b) l’applicazione delle suddette disposizioni dava luogo alle scadenze come di seguito riportate:
 del 30 ottobre 2020 per gli interventi di ripristino dei beni immobili danneggiati;  
 del 30 Aprile 2020 per gli interventi di ripristino o riacquisto dei beni danneggiati di cui ai punti

2.1.b) e 2.1.c) dell'O.C.D.P.C. n. 373 DEL 16/08/2016;
c) già con decreto n. 1 del 13/02/2020 a firma del RUP si è provveduto ad una prima proroga dei

termini portando le suddette scadenze come di seguito indicato:
 del 23 Novembre 2020 per gli interventi di ripristino dei beni immobili danneggiati;  



 del 24 Maggio 2020 per gli interventi di ripristino o riacquisto dei beni danneggiati di cui ai punti
2.1.b) e 2.1.c) dell'O.C.D.P.C. n. 373 DEL 16/08/2016; 

PRESO ATTO che
a) numerose  imprese  ammesse  ai  benefici  in  parola  e,  tra  queste,  la  stessa  Confindustria

Benevento con nota del 5 maggio 2020, hanno segnalato difficoltà ad interloquire con i propri
fornitori di macchinari e attrezzature, in gran parte situati nel nord Italia, che hanno interrotto le
proprie attività produttive a causa del “Lockdown” decretato dal Governo Nazionale a seguito
della grave pandemia derivante da Covid19 rendendo, di fatto, impossibile il completamento degli
investimenti già programmati; 

b) l’imminente scadenza del 24 maggio, riferita al ripristino o riacquisto dei beni danneggiati, risulta
particolarmente complicata da rispettare soprattutto  a causa del  bocco delle attività  derivante
dall’emergenza Covid 19;  

c) tale  circostanza  determina  –  di  fatto  –  una  compressione  dei  tempi  effettivamente  utili  alla
chiusura delle diverse tipologie di interventi di rispristino assentiti;

d) con e-mail pec del 15 maggio 2020 è stato richiesto dal RUP dell'intervento al dipartimento della
Protezione Civile apposita interpretazione in merito all'eventualità di un'ulteriore proroga dovuta
agli  eventi  connaturati  all'emergenza  Covid19  ed  all'eventualità  di  uniformare  i  termini  di
scadenza dovuti alla diversità degli interventi a farsi;  

RITENUTO
a) di dover assicurare ai beneficiari della misura l’utilizzo di un lasso temporale effettivo quanto più

coerente  possibile  con  quello  stabilito  dalle  fonti  statali  di  disciplina  dell’intervento  per  il
completamento delle operazioni di ripristino assentite;

b) di  dover,  per  quanto  sopra,  prorogare  ed  uniformare  al  30  novembre  2020  il  termine  per  il
completamento degli  interventi  di  ripristino dei  beni immobili  danneggiati  e quello relativo agli
interventi di ripristino o riacquisto dei beni danneggiati di cui ai punti 2.1.b) e 2.1.c) dell' O.C.D.P.C.
n. 373 DEL 16/08/2016;

VISTI
a) Il  Regolamento  n.  12/2001  e  ss.mm.ii.  con  il  quale  è  stato  approvato  l’“Ordinamento

amministrativo della Giunta Regionale della Campania”;
b) la D.G.R. n. 211/2017 ed il successivo DPGR n. 78/2017 con i quali è stato conferito al dott. Ciro

Russo l’incarico di Responsabile della Struttura di Staff tecnico amministrativo – Vice Direttore
con funzioni vicarie, codice 50.02.92, presso la Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e
le Attività Produttive;

c) l' O.C.D.P.C. n. 373 del 16 agosto 2016;
d) il Decreto dirigenziale del Direttore Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive n.

173 del 28/07/2017 di nomina del RUP del intervento in parola;

DECRETA
Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di disporre la proroga ed uniformare al 30 Novembre 2020 i termini di cui all’Allegato 2, articolo
11, commi 1 e 2, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 373 del 16
agosto 2016 previsti per il completamento degli interventi di ripristino effettivi sia dei beni immobili
danneggiati che degli interventi di ripristino o riacquisto dei beni danneggiati di cui ai punti 2.1.b)
e 2.1.c) dell' O.C.D.P.C. n. 373 DEL 16/08/2016;

2. di  inviare il  presente provvedimento, per quanto di  competenza e per opportuna conoscenza,
all’Assessore alle Attività produttive e alla Ricerca scientifica, ai sensi della nota presidenziale
prot.  2019-0007503/UDCP/GAB/CG del  22/03/2019 U ad oggetto  “Disposizioni  attuative  della
legge  regionale n.  23/2017,  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri-Dipartimento  della
Protezione  Civile,  alla  struttura  di  STAFF  Tecnico  amministrativo  50.02.92  della  Direzione
Generale  per  lo  Sviluppo Economico e  le  Attività  Produttive  50.02.00,  a  Sviluppo Campania
S.p.A.  per  la  pubblicazione  sul  sito  http://sid2017.sviluppocampania.it,  al  BURC  per  la
pubblicazione, al Webmaster per la pubblicazione sul sito istituzionale www.regione.campania.it –
sezione Campania Casa di vetro.



3. di comunicare il presente provvedimento agli interessati.

 
                                                                                                        Ciro Russo

   


